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Ministeriet for Grøn Trepart 

j. nr. 2024-8916 

Høringssvar fra Landbrug & Fødevarer vedr. udkast til ændring af lov om 

miljøbeskyttelse (Indførelse af akkrediteringsordning til kontrol af beholdere til 

opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft) 

 

Landbrug & Fødevarer noterer, at Miljøministeriet (nu Ministeriet for Grøn Trepart) har vurderet, at 

kontrollen med beholdere til flydende husdyrgødning og ensilagesaft, som i dag udføres af 

autoriserede beholderkontrollanter, bør erstattes af en akkrediteret inspektionsordning. Grunden til 

ændringen er, at der siden 2013 er fundet en høj andel af fejl i de udførte stikprøvekontroller. 

Landbrug & Fødevarer vil dog ikke udelade at bemærke, at det er yderst sjældent, at der sker uheld 

eller lækage fra beholdere. 

 

Landbrug & Fødevarer finder det centralt, at beholderkontrollen er effektiv og pålidelig og anerkender, 

at en akkrediteret inspektionsordning, som også ses på andre områder, kan være med til at fremme 

ensartetheden i kontrollerne, hvorved der kan undgås fejl. For Landbrug & Fødevarer er det vigtigt at 

få understreget, at den nye ordning ikke betyder nye krav til beholdere, men udelukkende vedrører 

en ændring af selve kontrolordningen. 

 

Der er tillige vigtigt, at ordningen er effektiv og ikke skaber forhøjede omkostninger for landbruget (jf. 

bemærkningerne nedenfor). Landbrug & Fødevarer vil derfor gerne specifikt efterspørge en 

opfølgende evaluering, når den nuværende beholderkontrolordning er nedlagt. Evalueringen skal 

indeholde en vurdering af antallet af aktører på markedet, kvaliteten af kontrollen, samt hvorvidt og 

hvor meget erhvervets udgifter til kontrollen er steget. Behovet for en evaluering er i særdeleshed 

vigtigt, nu hvor bestyrelsen for beholderkontrollen planlægges nedlagt.   

 

Bemærkninger til lovforslaget  

Ny ordning må ikke gøre beholderkontrollen væsentligt dyrere 

Det fremgår af materialet, at prisen pr. kontrol vil stige omkring 1.500 kr. pr. kontrol (som foretages 

hvert 10. år), hvilket må betragtes som en mindre stigning. Landbrug & Fødevarer er dog bekymrede 

for, om stigningen potentielt kan blive større alt efter, hvordan den konkrete ordning kommer til at se 

ud. Det er vigtigt, at ministeriet har fokus på en så enkel ordning som muligt, så omkostninger og 

papirarbejde minimeres for landbruget.  

 

Risiko for manglende konkurrence på markedet for beholderkontrol 

Landbrug & Fødevarer finder, at der med den foreslåede ordning reelt er risiko for, at meget få vil 

melde sig på markedet som akkrediteret virksomhed. Der er således risiko for, at der vil mangle 

konkurrence på markedet for beholderkontrol, og at det derved vil blive væsentlig dyrere end 

anslåede fremover at få foretaget beholderkontrol.  
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Udvidet bemyndigelse 

Herudover noterer Landbrug & Fødevarer, at der af bemærkningerne s. 11 fremgår; 

 

”Det bemærkes, at både miljøministeren og ministeren for grøn trepart tillige vil kunne benytte de 

foreslåede bemyndigelsesbestemmelser til at fastsætte nærmere regler om, at akkrediterede 

virksomheder, der gennemfører egenkontrol, jf. stk. 1, skal meddele oplysninger om kontrollen til 

kommunalbestyrelsen som tilsynsmyndig, på andre områder end området for beholderkontrol.” 

 

Landbrug & Fødevarer finder, at dette går meget længere end intentionen i lovforslaget og skal derfor 

opfordre til, at denne mulighed slettes fra bemærkningerne. Alternativt bør behovet forklares 

nærmere i lovbemærkningerne ligesom de økonomiske og administrative konsekvenser heraf bør 

fremgå.  

 

Landbrug & Fødevarer står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelse af ovenstående, herunder 

det specifikke ønske om en opfølgende evaluering af akkrediteringsordningen når den nuværende 

beholderkontrolordning er nedlagt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Julie Rose Bang 
Miljøpolitisk konsulent 
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